

THÀNH ĐOÀN TP.HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ

Số: 103-KH/ĐTN-BTG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tân Phú, ngày 19 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Căn cứ kế hoạch số 384-KH/TĐTN-BTG.ĐN ngày 19/5/2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022;

Nhằm phát huy vai trò của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong việc tham gia xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của nhà nước, vận động nhân dân chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật cho đoàn viên, hội viên, thanh thiếu nhi; đổi mới nội dung và sáng tạo, đa dạng trong phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, gắn với từng đối tượng; tập trung cao điểm gắn với các sự kiện, vấn đề chính trị - xã hội và kỷ niệm 10 năm Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11 (2012 – 2022).

- Tăng cường các hoạt động liên tịch, phối hợp với các đơn vị, cơ quan chức năng, thành viên Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Đoàn, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, công tác tuyên truyền cần có sự đổi mới về phương pháp, hình thức tuyên truyền để luôn phù hợp gắn với việc mở rộng đối tượng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN:

1. Nội dung tuyên truyền xuyên suốt trong năm:

1.1. Chủ đề và chương trình công tác năm 2022 của Thành phố: "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp".

- Tuyên truyền, phổ biến các chính sách, pháp luật hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho thanh thiếu nhi, người dân, doanh nghiệp để khắc phục hậu quả dịch Covid-19, ổn định đời sống và phục hồi, phát triển kinh tế.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007, các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19.

1.2. Các nội dung khái luận về Nhà nước và pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam: bản chất, chức năng, hình thức, nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Nhà nước pháp quyền Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam; sự ra đời, bản chất, đặc điểm, mối quan hệ, vai trò, hình thức của pháp luật xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

1.3. Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và các luật, pháp lệnh:

- Tập trung các văn bản Luật có đối tượng điều chỉnh rộng: Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, Bộ Luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017), Luật Giao thông đường bộ năm 2008, Nghị định 100/2019/NĐ-CP về Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia năm 2019; các văn bản quy định về phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; Luật An ninh mạng năm 2018, Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014.

- Tập trung các văn bản mới có hiệu lực trong năm 2021, 2022: Bộ quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021; Luật Bảo vệ Môi trường năm 2020, Luật Xử lý vi phạm hành chính sửa đổi năm 2020, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020, Luật Biên phòng Việt Nam năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021.

- Các văn bản luật có liên quan đến lĩnh vực, chuyên ngành học tập, công tác.

1.4. Luật Thanh niên năm 2020, các Nghị định của Chính phủ về thanh niên; Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030; Luật trẻ em năm 2016.

1.5. Các văn bản pháp luật, điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến hoạt động học tập, sản xuất, kinh doanh; quyền và lợi ích hợp pháp của thanh thiếu nhi, người dân, doanh nghiệp, trọng tâm là các lĩnh vực:

- Cải cách hành chính, cải cách tư pháp, tổ chức bộ máy nhà nước;
- Thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; khiếu nại, tố cáo; Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018...

- Vấn đề về an ninh quốc phòng, biên giới, chủ quyền quốc gia: các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên; Luật Biên giới quốc gia; Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển Việt Nam là thành viên; Nghị định 21/2019/NĐ-CP về xây dựng khu vực phòng thủ, Luật Quốc phòng, Luật giáo dục quốc phòng và an ninh, Luật Nghĩa vụ quân sự; các Nghị định, hiệp định về cấm mìn, quản lý biên giới Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Campuchia, Việt Nam – Lào.

- Công ước, điều ước quốc tế, các Hiệp định thương mại tự do Việt Nam đã tham gia ký kết có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp.

- Các chính sách trợ giúp pháp lý cho các khu vực đối tượng thanh thiếu nhi, nhóm đặc thù, yếu thế.

1.6. Các vấn đề nổi cộm, được dư luận xã hội đặc biệt quan tâm, phát sinh trong năm 2022 hoặc các vấn đề cần được định hướng dư luận.

1.7. Các kênh thông tin về pháp luật (trang tin điện tử, trang mạng xã hội); các ứng dụng trực tuyến về pháp luật: giúp người dùng tìm hiểu, nghiên cứu pháp luật, góp ý các dự thảo văn bản luật, các vấn đề liên quan đến pháp luật trong thực tiễn; các kênh tư vấn pháp luật...

2. Nội dung tập trung tuyên truyền theo Quý:

- Quý I:

+ Tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên 2020, Luật An ninh mạng.

+ Chủ đề và chương trình công tác năm 2022 của Thành phố: “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, tiếp tục nâng cao chất lượng xây dựng chính quyền đô thị, cải thiện môi trường đầu tư, đồng hành cùng doanh nghiệp”.

+ Tuyên truyền chủ đề Năm An toàn giao thông 2022 “Xây dựng văn hóa giao thông, gắn với phòng, chống dịch Covid-19”.

- **Quý II:** Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy gắn với các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” ở khu vực thanh niên công nhân, thanh niên khu vực nhà trọ, khu lưu trú, chung cư; Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật trẻ em năm 2016.

- **Quý III:** Tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2022, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt cho đối tượng đoàn viên, thanh thiếu nhi trong khu vực địa bàn dân cư và đối tượng là học sinh trung học phổ thông.

- **Quý IV:** Tuyên truyền kỷ niệm 10 năm “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11” (2012 – 2022), Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung).

3. Nội dung tuyên truyền tập trung theo đối tượng khu vực:

- **Khu vực Địa bàn dân cư:** Luật Cư trú năm 2020, Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014, Luật Trẻ em năm 2016, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung), Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Bảo hiểm Xã hội năm 2014.

- **Khu vực Lực lượng vũ trang:** Luật Công an Nhân dân năm 2018, Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung).

- **Khu vực Công nhân lao động:** Luật Cán bộ, Công chức năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2019), Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020, Luật Bảo hiểm Xã hội năm 2014, Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- **Khu vực Trường học:** Luật Giáo dục năm 2005 (sửa đổi, bổ sung năm 2009), Luật An ninh mạng năm 2018, Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội do Bộ Thông tin và truyền thông ban hành theo Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 147/6/2021, các văn bản gắn với chuyên ngành đào tạo.

III. NỘI DUNG – BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đối với cấp Quận:

- Định kỳ hàng quý tổ chức ít nhất **01** hoạt động tuyên truyền pháp luật cho đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị:

+ Quý I: Tổ chức tuyên truyền Luật Thanh niên 2020.

+ Quý II: Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống ma túy gắn với các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” ở khu vực thanh niên công nhân, thanh niên khu vực nhà trọ, khu lưu trú, chung cư.

+ Quý III: Tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, gắn với chủ đề Năm An toàn giao thông 2022, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Luật Biển Việt Nam và các điều ước quốc tế về biển Việt Nam là thành viên; Nghị định 21/2019/NĐ-CP về xây dựng khu vực phòng thủ, các Nghị định, hiệp định về cắm mốc, quản lý biên giới Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Campuchia, Việt Nam – Lào.

+ Quý IV: Tuyên truyền kỷ niệm 10 năm “Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11” (2012 – 2022), Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung).

- Tổ chức Hội nghị đối thoại, gặp gỡ giữa lãnh đạo quận với cán bộ Đoàn – Hội – Đội năm 2022.

- Tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin, kỹ năng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên về Luật Thanh niên và Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030.

- Tổ chức hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 09/11 (năm 2012 – 2022).

- Thiết kế các nội dung hoạt động tuyên truyền, chính sách pháp luật trong đoàn viên, học sinh trung học phổ thông, định hướng các cơ sở Đoàn đầu tư giải pháp, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong đoàn viên, học sinh trung học phổ thông.

- Phối hợp với Báo Khăn Quàng Đỏ tổ chức chương trình “Cùng bạn đến trường an toàn”, tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Luật Trẻ em cho đội viên, thiếu nhi. Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức, phòng, chống các hành vi xâm hại trẻ em và tuyên truyền rộng rãi tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111.

- Phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Công nhân TP. Hồ Chí Minh tổ chức phiên tòa giả định về “An toàn giao thông” cho thanh niên công nhân; thành lập “Đội hình tư vấn pháp lý trực tiếp” cho thanh niên công nhân tại khu lưu trú số 24, 35.

- Thực hiện chuyên đề về an toàn giao thông, chuyên đề trang bị kiến thức pháp luật cho học sinh THPT cùng với Trung tâm Hỗ trợ Học sinh – Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.

2. Đối với cơ sở Đoàn:

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với đặc thù của đơn vị và gửi về Ban Tuyên giáo Quận Đoàn trước ngày **06/6/2022**, đảm bảo các nội dung tuyên truyền chung và tập trung các nội dung cụ thể theo từng đối tượng.

- **100%** cở sở Đoàn tổ chức hoạt động tuyên truyền Luật Thanh niên năm 2020; Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; các nội dung tuyên truyền về chủ quyền đất nước.

- **100%** cơ sở Đoàn tham gia các hoạt động trong “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” năm 2022 cấp quận và khuyến khích phối hợp tổ chức các hoạt động “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam - 09/11” năm 2022 tại đơn vị.

- Định hướng, tuyên truyền các chi đoàn, đoàn viên, thanh niên đến tham quan, tìm hiểu tại Nhà triển lãm “Tác hại của ma túy”, Nhà Văn hóa thanh niên.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật, hội thi tiêu phẩm, kịch diễn đàn, diễn đàn, tọa đàm, tập huấn, báo cáo chuyên đề pháp luật; lồng ghép trong hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt chính trị, câu lạc bộ...

- Tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động, vận động nguồn lực nhằm đổi mới hình thức nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Đầu tư nâng cấp tủ sách pháp luật, ngăn sách pháp luật tại đơn vị.

- **Phân công cụm thi đua số 1 khu vực Địa bàn dân cư:** Tổ chức hội thi Tìm hiểu Luật An toàn giao thông đường bộ trong đoàn viên, thanh niên (*gửi kế hoạch về Quận góp ý trước ngày 25/6/2022 và tổ chức trong tháng 7/2022*).

- **Phân công cụm thi đua số 2 khu vực Địa bàn dân cư:** Tổ chức chương trình truyền thông về Luật phòng, chống ma túy năm 2021 dành cho thanh niên công nhân, học sinh trung học phổ thông bằng nhiều hình thức. (*gửi kế hoạch về Quận góp ý trước ngày 25/8/2022 và tổ chức trong tháng 9/2022*)

- **Phân công khu vực CNLĐ – HCSN – LLVT:** Tổ chức chương trình tư vấn pháp luật, các hoạt động liên quan Bộ Luật lao động năm 2019, Luật Bảo hiểm xã hội năm 2014 cho lực lượng thanh niên công nhân (*gửi kế hoạch về Quận góp ý trước ngày 25/6/2021 và tổ chức trong tháng 7/2022*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

*** Trưởng Ban:**

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp - Phó Bí thư Quận Đoàn

*** Phó Ban:**

- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương – UV.BCH Quận Đoàn

*** Thành viên:**

- Đ/c Đào Xuân Duy – UV.BCH Quận Đoàn

- Đ/c Nguyễn Thanh Hoàng – Cán bộ Quận Đoàn

- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ - Cán bộ Quận Đoàn

- Đ/c Trần Hoàng Khánh Vân – CTV Quận Đoàn

2. Tiết độ thực hiện:

- Tháng 5/2022: Triển khai kế hoạch.
- Từ tháng 6/2022 - 11/2022: Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch.
- Tháng 01/2023: Đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật năm 2022 trong Hội nghị tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai đảm bảo các nội dung theo yêu cầu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Tiệp

Nơi nhận:

- TĐ: BTG.ĐN, BTC.KT, Đ/c Lê Mạnh Linh – Cán bộ BTCKT;
- QU: BDV, BTG;
- BGH, cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.